
 
AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA 

DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA 
CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 
 

1 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Registro determine 
N. 156/2025/UEF 

Oggetto: Processo di automazione del trattamento economico del personale “Keeplero” tramite 
adesione all’ accordo quadro Consip “Servizi applicativi in ottica cloud e l’affidamento di servizi PMO 
per le pubbliche amministrazioni” (ID SIGEF 2212) lotto 3. - gruppo di lavoro e impegno di spesa 
per incentivi tecnici (art. 45 del d.lgs. 36/2023) - CIG: 8210615DD4 - CIG derivato: 9418736AD2 

IL DIRIGENTE 

Premesso che con delibera n. 2 del 04.12.2024 il Consiglio Direttivo dell’Agenzia ha approvato il 
bilancio di previsione per l’anno 2025 e le risorse finanziarie sono state affidate alla gestione di un 
unico Centro di Responsabilità Amministrativa;  

Visto il D.P.R. 15 dicembre 2011, n. 234 “Regolamento recante la disciplina della contabilità 
finanziaria ed economico-patrimoniale relativa alla gestione dell'Agenzia nazionale per 
l'amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata, ai 
sensi dell'articolo 113, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159”; 

Visto il D.P.R. 9 agosto 2018, n. 118 “Regolamento recante la disciplina sull'organizzazione e la 
dotazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell'Agenzia nazionale per 
l'amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata, ai 
sensi dell'articolo 113, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159”; 

Visto il provvedimento organizzativo prot. n. 47256 del 29.10.2018 adottato dal Direttore pro 
tempore ai sensi dell’art. 4, comma 2 del citato D.P.R. 18/2018 modificato all’atto organizzativo n. 
29603 del 02.07.2019;  

Visto il provvedimento del Direttore dell’ANBSC del 22 dicembre 2020 acquisito al protocollo 
informatico al n. 1566 del 13.01.2021, con il quale è stata disposta una riorganizzazione delle 
competenze degli uffici della Direzione delle gestioni economiche, finanziarie e patrimoniali 
attraverso la modifica dell’art. 6 del provvedimento del Direttore pro-tempore dell’ANBSC del 2 
luglio 2019, prot. n. 29603; 

Visto il provvedimento del Direttore n. 42581 del 20.06.2023 con cui è stato   conferito   alla dott.ssa 
Lucrezia D’Angicco l’incarico di Direttore Generale della Direzione delle Gestioni Economiche 
Finanziarie e Patrimoniali; 

Visto il provvedimento del Direttore Generale della Direzione delle gestioni economiche, finanziarie 
e patrimoniali, prot. N. 3018 del 15.01.2025, con cui sono stati attribuiti i poteri di gestione e di 
spesa delle risorse finanziarie iscritte nel bilancio 2025 dell’ANBSC al Dirigente dell’Ufficio 
Economico Finanziario dott.ssa Federica Scelfo, per importi fino a € 400.000,00; 

Visto il programma di efficientamento e re-ingegnerizzazione con il quale l’Agenzia sta 
intraprendendo un’articolata iniziativa di trasformazione digitale dei propri processi di lavoro;  

A
N

B
S

C
 - P

rot. Interno N
.0097394 del 23/12/2025



 
AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA 

DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA 
CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 
 

2 
 

Vista, in particolare, la linea di intervento 2 del suddetto programma denominata “accrescimento 
tecnologico” e riguardante l’estensione/modifica dei processi automatizzati e/o digitalizzati tramite 
il parco applicativo dell’Agenzia;  

Considerato che la linea di intervento 1 del programma de quo, denominata “riorganizzazione dei 
processi” e concernente l’analisi della situazione in essere al fine di intercettare criticità e scenari di 
efficientamento ed opportunità di digitalizzazione, ha raggiunto uno stadio di avanzamento tale per 
il quale i fabbisogni in termini di sviluppo software da realizzarsi nella linea di intervento 2 sono 
definiti e stabili;  

Vista la determina n. 13 dello 05.08.2022 del Direttore dell’Agenzia con la quale è stato approvato 
il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2022-2023, ai sensi dell’art. 21 del 
D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

Considerato che il sopraccitato Programma biennale, con il CUI S92069980800202200024, 
denominato “Sviluppi software per il gestionale dei beni confiscati e per la governance IT” stabilisce 
con massima priorità l’acquisto di appositi servizi professionali;  

Visto l’Accordo Quadro Consip “Servizi applicativi in ottica cloud e l’affidamento di servizi di PMO 
per le pubbliche amministrazioni” (ID SIGEF 2212), diviso in 9 lotti, di cui il lotto 3 riguardante i servizi 
applicativi IT per le Pubbliche Amministrazioni Centrali (CIG: 8210615DD4) aggiudicato; 

Vista la determina n. 14/2022, con cui è stato determinato di affidare i servizi stabiliti nel Piano dei 
fabbisogni e nel correlato Progetto dei fabbisogni in premessa, mediante sottoscrizione di un 
contratto esecutivo con il Raggruppamento temporaneo di imprese costituito da Accenture 
Technology Solutions s.r.l. (ATS) (Mandataria), Engineering Ingegneria Informatica S.p.A., HSPI 
S.p.A., Sofiter Tech s.r.l., IFM s.r.l., Expleo Italia S.p.A. (Mandanti), aggiudicatario dell’Accordo 
Quadro Consip per “servizi applicativi in ottica cloud e l’affidamento di servizi di PMO per le 
pubbliche amministrazioni” (ID SIGEF 2212), Lotto 3 (CIG: 8210615DD4), per un importo pari a € 
4.978.597,32, oltre IVA pari a € 1.095.291,4 per un totale di € 6.073.888,73; 

Vista la determina n. 72/2024, avente ad oggetto “Servizi applicativi in ottica cloud e l’affidamento 
di servizi di PMO per le pubbliche amministrazioni” (ID SIGEF 2212) - LOTTO 3 - CIG derivato: 
9418736AD2 – PARZIALE RETTIFICA DELLA DETERMINA 14/2022”, con la quale si è provveduto a 
confermare l’impegno complessivo di € 6.073.888,73 assunto con la determina 14/2022 sulle voci 
di conto n. U.2.02.03.02.001 denominata “sviluppo software e manutenzione evolutiva” e n. 
U.1.03.02.19.010 denominata “servizi di consulenza e prestazioni professionali ICT” ed a rettificare 
la ripartizione dell’impegno per gli anni 2024 e 2025, senza variazione di spesa, rimodulando le 
quote imputate alle imprese, come specificato dal RUP, ing. Stefano CAPONI, nella nota 53926 del 
23.07.2024; 

Considerati i seguenti piani di lavoro a completamento del progetto per il trattamento economico 
denominato “Keeplero” e le relative approvazioni da parte del RUP: 

 Trattamento Economico del personale Fase 1 - prot.n. 2024-15331 (Meccanizzazione 
quadratura contabile) di valore economico pari a € 236.000,00 – approvazione con prot. n. 



 
AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA 

DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA 
CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 
 

3 
 

2024-18960; 

 Realizzazione Interfaccia Piattaforma Trattamento Economico del personale - prot. n. 2023-
30755 di valore economico pari a € 98.000,00 – approvazione con prot. n. 2023-30755; 

 Trattamento Economico del personale fase 2 - prot. n. 2025-22875 di valore economico pari 
a € 288.500,00 – approvazione con prot. n. 2025-25043; 

 Gestione Applicativa “Quadrature contabili 2024” - prot. n. 2024-18960 di valore economico 
pari a € 40.000,00 – approvazione con prot. n. 2024-18960; 

 SS-42_Affiancamento operativo Keeplero_PianoLavoroObiettivo_v10 - prot. n. 2025-40577 
di valore economico pari a € 20.790,40 – approvazione con prot. n. 2025-42130; 

Considerato, pertanto, che il valore economico complessivo ed imponibile dell’appalto relativo al 
progetto “Keeplero” è pari a € 683.290,40 e che è necessario provvedere alla costituzione del fondo 
per gli incentivi tecnici, ai sensi dell’art. 45 del D.lgs n. 36 del 2023 e s.m.i., nella misura del 2% del 
valore imponibile dell’appalto, il cui 80% è destinato ad incentivare l’attività del personale che 
svolge le funzioni tecniche (comma 3) e il 20% è destinato alle attività di formazione per l’incremento 
delle competenze digitali del personale nella realizzazione degli interventi, per la specializzazione e 
per la copertura degli oneri di assicurazione obbligatoria del personale che svolge funzioni tecniche 
(comma 7). 

Vista ed accettata la proposta di costituzione del Gruppo di lavoro, nelle fasi e nelle persone 
individuate, così come presentato dal RUP, Ing. Stefano Caponi, nel prospetto “Attività Tecniche – 
Gruppo di Lavoro” allegato e parte integrante del presente atto;  

 

DETERMINA 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

Di prendere atto della costituzione del Gruppo di Lavoro presentata dal RUP, ing. Stefano CAPONI, 
così come definita nel prospetto “Attività Tecniche – Gruppo di Lavoro” allegato e parte integrante 
del presente atto. 

Di impegnare la somma di € 13.665,81, pari al 2% del valore imponibile dell’appalto (€ 683.290,40), 
per le destinazioni di cui all’art. 45 del D.P.R. 36/2023, così come segue: 

 80% - € 10.932,65 - incentivi tecnici per il personale impegnato nelle attività tecniche dell’appalto 
(art. 45 – comma 3)  

 20% - € 2.733,16 - attività di formazione e incremento delle competenze digitali del personale 
tecnico e copertura assicurativa obbligatoria (art. 45 – comma 7)  

La spesa andrà a gravare nella sottostante voci di conto, specificatamente individuata dal RUP: 
 U.1.03.02.19.010 – Servizi di consulenza e prestazioni professionali ITC 



 
AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA 

DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA 
CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 
 

4 
 

 

 

Di dare atto, ai sensi dell'art. 28 D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., che tutti gli atti relativi alla procedura 
in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 
"Amministrazione trasparente" all'indirizzo www.anbsc.it con l'applicazione delle disposizioni di cui 
al D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.i.i.. 

Il presente atto, sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e ss. mm. 
ii., è adottato in unico originale. 
SF 
 
 
         IL DIRIGENTE 
                   Federica SCELFO 

FEDERICA
SCELFO
23.12.2025
11:07:32
GMT+01:00




